Herodis regis.] Illius Idumæi, vt vel ex tem-
 pore quis cognosceret, hunc esse Messiam pa-

tribus promissum: quod olim prædixerat Ia-
 cob: Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux
 de femore eius, donec veniat qui mittendus
 est. Præterea prophetia Danielis per hebdo-
 modarū mysteriū, exactè hoc tēpus indicat.

Ecce magi ab.] Chaldæi magos appellant,
 quos Græci σοφῆς & philosophos, hoc est, sa-
 pientiæ professores, vt testatur diuus Hiero-
 nymus in Danielē. Itē Chalcidius Platonicus
 philosophus, in Commentarijs in Timæum
 Platonis, vbi ita scribit: Est quoquē alia san-
 ctior & venerabilior historia, quæ perhibet,
 ortū stellæ cuiusdam non morbos, mortēsq;
 denunciatas: sed descensum Dei venerabilis,
 ad humanæ conseruationis rerumq; morta-
 lium gratiam. Quam stellam cum nocturno
 itinere suspexissent Chaldæorum perfectè sa-
 pient-

sapientes viri, & consideratione rerum cele-
 stium satis exercitati, quæfisse dicuntur recen-
 tem ortum Dei: repertaq; illa maiestate pue-
 rili, venerati esse, & vota Deo tanto conueniē-
 tia nuncupasse. Plura videbis apud Basilium
 Magnum in sermone de humana CHRISTI
 generatione. Solent & alia quædam hīc quæri,
 nempe an magi tantum fuerint, & non etiam
 reges. Veteres ferē omnes, magos tantum vo-
 cant, de ipso nomine tacent, nisi quod Iohan-
 nes Chrysofomus homilia 6. in Matthæum,
 reges eos fuisse significare videtur, cum ita
 scribit: Oportuerat nanq; eos (subaudi Iudæ-
 os) continuò sentire, quantum sibi esset addi-
 tum dignitatis, de laude scilicet nati regis, qui
 Persarum ad se regem ortu suo triumphante
 traxisset. Hieronymus in Danielis caput se-
 cundum ait, reges & principes ad magorum
 scientiam omnia facere. quod autem hī reges
 fuerint, non dicit expressè quidem. Ecclesia
 eos vulgò reges nominat. Non puto de hac re
 contentiosè esse digladiandum, cum non per-
 tineat ad summam fidei aut salutis nostræ,
 vtrum reges fuerint, an non. Quæri præterea &
 hoc solet, qua ratione magi visa hac stella, in-
 tellexerint nouum regem Iudæis natum esse.
 Deindè, num intellexerint illum plus quàm
 hominem esse, & regem non mundanum, sed
 cælestem. quod ad posterius attinet, Diuus
 Hieronymus commentariorum in Esaiam li-
 bro 7. in cap. 19. expressè dicit eos intellexisse
 natum esse filium Dei. Et diuus Cyprianus in
 sermone de stella & Magis, regem & Deum
 esse professos. Idem Iohannes Chrysofomus
 non solum dicit, verum etiam multis argumē-
 tis probat. De priori dubitat Hieronymus,
 an ex prophetia Balaam, quæ extat Numerorū
 24. Hoc plausibilius est, & à multis egregijs
 doctoribus receptum. Inter quos est Orige-
 nes, qui in Numeros homilia 13. dicit, magos
 omnes prophetias Balaam diligentissimè cu-
 stodiuisse: quæ cum maxima ex parte essent à
 dæmonibus profectæ, hæc tamen quæ ex Nu-
 meris citatur, ex Spiritu sancto profecta est,
 ipso etiam Balaam inuito. Chrysofomus pu-
 tat eos præterea etiam singulari Dei instinctu
 intellexisse, hunc regem non tantum hominē
 esse, verum etiam Deum. Solet etiā quæri de
 stella, quæ qualisve fuerit. Hic Chrysofomus
 respondet, nō fuisse reuera stellam, sed virtu-
 tem aliquam plenam rationis in forma stellæ:
 Neq; in celo apparuisse, sed in inferiori aëris
 parte. Alioquin enim non potuisset monstrare
 casam pueri.

Herodes rex turbatus est.] Nimirum regni
 amissionem & sibi & liberis suis metuens.

Et omnis Hierosolyma &c.] Admonet Chry-
 sofomus, non esse mirum, Herodem ethnicū
 tyrannum turbatū fuisse, nimirum quod me-
 tueret amissionem regni: Iudæos verò turba-
 tos esse, nullam habere rationem, nisi prauita-
 tem sententiæ ex animis enormitate sceleris
 profectam, qua & olim prætulerant impij Pha-
 raonis tyrannidem miti placidoque impe-
 rio Moſis, imò verò ipsius DEI per Moſen.
 quidam tamen suspicantur ideò turbatos fu-
 isse Iudæos, quod nouos tumultus nouamque
 sequitiam ab Herode metuerent ob nouū re-
 gem. Quamquam & Euangelista nō dicit pro-
 pter Herodē, sed cum Herode turbatos esse.

Et scribas populi.] Scribæ apud Iudæos erāt,
 penes quos fuit authoritas tractandi interpre-
 tandiq; scripturas.

In Bethleem.] Mirum videri potest, in homi-
 nibus tam flagitiosis refedisse spiritum illum
 tam expedite interpretandi scripturas. vnde
 discimus, quantum Deus tribui voluit ordini
 & legitime vocatiōi. Id quod & in Caipha ma-
 nifestè apparuit, qui cum esset impius ponti-
 fex, tamen prophetauit, eò quod pontifex es-
 set. Id quod expressè testatur Iohannes Euā-
 gelista.

Iudæ.] Alij Iudææ vertunt ex Græco. quan-
 quam dubitari potest, an Græci codices hīc
 sint emendati, cum diuus Hieronymus con-
 tendat, non Iudææ, sed Iudæ, legendum esse: ad
 distinguendum hanc Bethleem, quæ in tribu
 Iudæa sita est, ab altera etiam in Iudæa quidem
 sita, sed in alia tribu, nempe Zabulon. Illud
 proprius ad re pertinet, quod Chrysofomus
 admonet, mira Dei prouidentia factum esse,
 vt mutuo se docuerint Persæ atq; Iudæi: dum
 hi ab illis discunt stellæ indicium de nato Mes-
 sia, illi verò ab his vaticinium prophetæ, stellæ
 indicio respondēs. Itā apud neutros relinqui-
 tur excusatio incredulitatis. Huc accedit,
 quod per quadraginta dies, hoc est, toto pu-
 erperij tempore, moratus est in Bethleem: ni-
 mirum, vt omnibus liceret inquirere de eo,
 quem ea ipsa hora, qua natus fuerat, angelus
 annūciarat pastoribus, pastores eadem nocte
 quæsitum & inuētum, omnibus ad quos per-
 uenerunt. Post hæc accedunt magi: docent Iu-
 dæos per apparitionem stellæ, dicunt à Iudæis
 per prophetiam Michææ, peracto tandem pu-
 erperij tempore, in templo publicè eū agno-
 scit, laudat, prædicat Simeon. Similiter Anna
 prophetissa filia Phantuel, confitetur illi, & lo-
 quitur de illo omnibus qui expectabant re-
 demptionē Israel. Taceo hīc de fuga in Aegy-
 ptum, & reditu iuxta vaticinia prophetarum.
 Item quod luculentissimum de se specimē de-
 dit ipse in templo inter doctores, duodecim
 iam.

Osce 11.

Hic. 3. 31.

Basilus
Magus.

Chrysof.

Hieron.

Hieron.

Cyprian.

Chrysof.

Hieron.

Origenes.

Chrysof.

Gen. 49.

Chalcidius.

Chrysof.

Exod. 16.
Num. 16.

Iohan. 18.

Chrysof.

Luc. 2.

iam.

iam annos natus. Eo verò testimonio quid potest esse clarius, quo spiritus sanctus visibili specie illum indicauit, Patris vox cælitus prædicauit, commendauitq; Iohannes, & totam Iudæam prædicatione eius impleuit? Huc accedunt innumera atque stupenda miracula. Vnde meritò apud alium Euangelistam dicitur: qui non credit, iam iudicatus est, quia nõ credidit in nomine vnigeniti filij Dei.

Johan. 3.

Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam. Verba hæc apud prophetam paulò aliter sonant, quàm recitantur apud Euangelistam: quod eruditos quosdam torfit. Nos & aliàs monuimus, Euangelistas & Apostolos facillè negligere literas & syllabas in citandis prophetis, modò fideliter ea adducât, quæ pertinent ad genuinam sententiam. Prophetæ verba sic sonant: *Et tu Bethleem Effrata, paruula nõ sis in millibus Iuda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel.* Est qui suspicetur prophetiam hanc in medio sermone commutatam esse, atque prophetæ verba sic recitari, vt Euangelista de suo non nihil admisceat, quod tamen non aduerfetur sensui prophetæ. q. d. quod olim prædictũ est à vate, fore vt omniũ minima, fieres omnium maxima, id iam contigit. Sed quorsum opus est hinc se torquere? Propheta paruulam dicit, quantitate murorum & turrium & spatij. Euangelista nequaquam minimam dicit, maximam significans, quantitate famæ & celebritatis. Idem significatur per prophetam, cum dicit: *Ex te mihi egredietur qui sit dominator &c.* Illud magis ad rem pertinere videtur, quod apud prophetam adijcitur: *Et egressus eius ab initio, à diebus æternitatis.* quo significatur deitas Christi, quam particulam Chrysofomus suspicatur, in gratiam tyranni, à scribis dissimulatam esse.

Chrysol.

Populum meum Israel. Nõ illum carnalem, sed spiritualem, quanquam Iudæi hoc nõ intellexerunt.

Obtulerunt ei munera. Hic admonet docti, principidò exemplo hoc nos doceri, quàm nõquam desint rationes deo, quibus suos in paupertate & periculis alat, sustentet atq; conseruet. Diuina enim prouidentia factum esse, vt Magi hæc munera obtulerint, nõ videlicet vitaticum deesset statim cũ Maria & Ioseph fugituro in Aegyptũ. Sed lateret hinc etiam altius mysterium. His enim muneribus veluti per ænigma trinitatem illam ineffabilem proficitur patris & filij & spiritus sancti. simulque in vno homine mortalitatem, sacerdotium & regnum agnoscunt. Siquidem aurum regi conuenit, thus sacerdoti, myrrha morituro. Natus est mortalis: sacrificauit in cruce: vicit re-

surgens: regnat in cælis. *Qui cum recessissent &c.* Chrysof. admonet, hoc ab angelo ipsi Ioseph non visquædò statim dictum esse, postquam digressi erant magi, sed post finitum puerperium, & celebratos ritus purificationis: De quibus copiosè Lucas. Nam cum completi essent dies purificationis, profecti sunt iuxta legem Hierosolymam. indè redierunt Nazareth. Ibi Ioseph tandem admonitus est ab angelo, vt fugeret. Vide Augustinum libro secundo de consensu Euangelistarum.

Et matrem eius. Confirmato iam Ioseph & fati edocto de diuina origine pueri ac deitate, liberè & apertè loquitur angelus: neq; filium Ioseph appellans puerum, neq; Mariam coniugem, sed matrem pueri. Notatu dignum est, quòd à Persis siue Babylonijs adorari voluit puer, Aegyptios autem inuisere. Huius causam fuisse indicat Chrysofomus, quòd Babylon & Aegyptus præ omnibus terris flamma impietatis ardebat. & ab ipsis statim principijs ostendit, quòd vtrancq; emendaturus, & igne potiùs fidei succensurus esset: ex his vtique persuadens, etiam de alijs mundi partibus speranda esse meliora. Præterèa fuga hæc in Aegyptum, nos docet, ab ipsis vitæ huius initijs oportere nos præparari ad infidias & tentationes. Vide Chrysofomum.

Ex Aegypto vocauit filium. Hoc Iudei calumniantes, de se interpretantur, quorum maiores Dominus per Moysen ex Aegypto eduxerat. sed non animaduertunt, illum illorum in Aegyptum descensum & reditum ex eadem, fuisse figurã huius nostri seruatoris Iesu Christi: adeoq; de illo populo posse quidem intelligi prophetam tanquam de figura, verum de Christo principaliter, vt significato per illam figuram. Vide Chrysofomum homilia octaua. Item Clarium Isidorum Brixianum in hunc locum. Item diuum Hieronymum, tum in hunc locum, tum in Osee caput 2. Item ad Pammachium de optimo genere interpretandi. Item Hieronymus scripsit proprium super hac quæstione tractatũ. Potest & ad illud referri, quòd Numerorum 23. ait Balaam: Deus ex Aegypto vocauit eum.

Exo. 14.

Chrysol. Isidorus. Hieronym.

Occidit omnes pueros. Iohannes Chrysofomus pulcherrimam hinc mouet disputatione, an æquum fuerit, Deum permittere, vt innocentes hi pueri propter Christum interficerentur. Concludit autem, adeò hæc in re nihil lætos esse pueros illos, vt ingentibus etiam bonis cumulos. Probatq; insignem illam sententiam, Multos quidem esse, qui lædere cupiãt: neminem autem lædi posse, nisi à semetipso. Et quæcunq; in hac vita patimur, ea nobis cedere

Eusebius.

dere vel in remissionem peccatorum, vel in occasionem maioris præmij & gloriæ. Porro quas pœnas huius sceleris dederit Herodes, post Iosephum scribit Eusebius libro 1. historiarũ Ecclesiasticæ, capite octauo & nono.

DE PVERIS AB HERODE INTERFECTIS.

Admonet Chrysof. non desuisse, qui id calumniarentur, quasi non decuerit illum, qui salutis omnium, adeoque peccatorũ, causa se venisse profiteretur, ferret innocentes pueri propter se interficerentur. Quorum stultitiam ita confutat, non Christum in causa fuisse quòd interfecit sint pueri: sed sæuitiam Herodis, qui quum partim ex Magis, partim ex p̄tificibus & scribis didicisset hæc diuinitus geri, non cogitasset de opponendo se Deo, nisi palàm infanuisset. Sed dicit: His quid inexcusabilem ostendis Herodem: nõ tamen ostendis, qua æquitate Deus permiserit hæc euenire innocentibus. Hic respondet, nihil mali crudelitatem illã Herodis attulisse pueris illis, boni verò plurimũ. Cuius rei occasione pulcherrima disputatione ostendit, plurimos quidem esse malos, qui cupiant lædere: neminem verò esse qui ab alio lædi possit, quàm à semetipso. quicquid enim, inquit, illud à quolibet hominum passi fuerimus iniustè: aut remissione peccatorum Deus, aut amplioris mercedis retributione compesat: haud secus ac si clemens aliquis paterfamilias, seruo sibi multa debenti, sed à prædonibus ita spoliato, vt nihil retinuerit: nõ tantum remittat misero quod debebat, etiam si illud multo fuit maius, quàm quod ereptum est: verum etiam muneribus præterea iuuat, adeoque dicit: quis non dicat præclarè actum esse cum illo seruo? quippe nõ solum ab are alieno, cui alioquin nunquam erat soluendò, liberato: verum etiam ampla ac libera possessione ditato. Non læduntur, qui nobis lædi videntur: si modò viriliter illata patiantur. Vide exemplum Dauid 2. Reg. 16.

Vox in Rhama &c. Admonet Chrysof. Christum regnum suum semper ab afflictionibus auspiciari: sed quibus mox requies succedat. quanquam ne hæc quidem, quàm diũ in terra hac mortale corpus circumferimus, diuturna est.

Rachel plorans filios. Diuus Hieronymus admonet, Rachel hinc positum non pro muliere, sed pro loco ipso: quòd Rachel enixa Benjamin, sepulta fuerit iuxta Bethleem. Itaq; pro-

Gen. 35.

pter corpusculi hospitium, locus nomen accepit sepultæ. Præterèa, Rhama non esse vocabulum loci, quæadmodum videtur: sed Rhama Hebræis excelsum sonat, vt claram ac lógè lateq; sonantem plorantis vocem intelligas. Proindè mirum est, interpretem Græcum reliquisse vocem Hebraicam, Rhama: nisi fortè pro loci vocabulo transtulit. Nam est omnind huius nominis locus in tribu Aser iuxta Gabbaa. Chrysofomus putat, nomen loci esse in tribu Benjamin, quæ tribui Iudæ erat vicina, vt significet propheta, ploratum hunc & eulatum propter pueros interfectos, non tantum fore in tribu Iuda, verum etiam in vicinis tribubus. Vnde & Euangelista inquit: Occidit omnes pueros qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus eius.

Chrysol.

Desuncto autem Herode. Turpissima nimirum morte, referente Iosepho. Cui in regno successit Archelaus, qui toti præfuit Iudææ & Galilææ. Postea verò damnato eo à Romanis, nec lógò post interuallo mortuo, diuisum est regnum, & Galilæa concessa Herodi filio impij illius Herodis, & fratri Archelai.

Habitauit in ciuitate quæ vocatur Nazareth. Admonet Chrysof. Ioseph non inuitum eam admonitionem recepisse. Nam illic ante natũ puerum habitarat. Bethleem verò ne tantum quidem habuerat, vt locũ in diuerforio. Vnde Chrysof. & August. ita coniungunt Euangelistas Lucam & Matthæum, vt iuxta Lucam Ioseph cum grauida matre profectus sit Bethleem, ibiq; manserit vsq; ad finem puerperij, id est, diem purificationis: Interea venisse Magos: quibus digressis, ac puerperij tẽpore cõpleto, venisse Hierosolymam, ad celebrandũ ritus purificationis. Vtrum iam indè fugerint in Aegyptum, an priùs redierint Nazareth, fortassis non est adeò luculenter expressum: credibile tamen est priùs rediisse Nazareth.

Per prophetas. Solitus citare nominatim authorem prophetiæ, nunc in genere dixit, per prophetas: quòd Nazir Hebræis sanctus siue consecratus dicitur, iuxta septuaginta. Et non vno in loco, sed passim Christus sanctus dicitur, quando de illo scriptum est: Cũ venerit sanctus sanctorũ, cessabit vnctio vestra. Chrysofomus admonet, non esse quærendum, ex quo propheta hoc testimonium sit sumptum: cũ sumptum esse possit ex libro aliquo prophetico, qui vel Iudæorum ignauia, vel temporũ iniuria periẽrit: quomodò multa perijisse constat.

Dan. 9. iuxta aliam translationem.

CAPVT III.

IN diebus autem illis venit Iohannes Baptista, prædicans in deserto Iudææ, & dicens: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum.

Esai. 21.
31.40-45.

lorum. Hic est enim de quo dictum est per Esaiam prophetam, dicentem: Vox clamantis in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas eius. Ipse autem Iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonā pelliceam circa lumbos suos, esca autem eius erat locuste & mel sylvestre. Tunc exibat ad eum Hierosolyma, & omnis Iudæa, & omnis regio circa Iordanem: & baptizabantur ab eo in Iordane, confitētes peccata sua. Videntem autem multos Phariseorum & Sadduceorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructum dignum poenitentiae. Et nē velitis dicere intra vos, Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Ego quidē baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autē post me vēturus est, fortior me est, cuius nō sum dignus calcamenta portare: ipse vos baptizabit in spiritu sancto & igni. Cuius ventilabrum in manu sua, & permundabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suū, paleas autē comburet igni inextinguibili. ¶ Tunc venit Iesus à Galilæa in Iordanem, ad Iohannem, vt baptizaretur ab eo. Iohannes autē prohibebat eum, dicens: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Respondens autē Iesus, dixit ei: Sine modò: sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Tunc dimisit eum. Baptizatus autē Iesus, confestim ascendit de aqua: & ecce aperti sunt ei cæli, & vidit spiritū Dei descendentem sicut columbam, & venientem super ipsum. Et ecce vos de cælo, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

IN CAPVT III.

In diebus autē illis &c.] Prudenter hīc admonet Chrysostomus, pronomen illis, non demonstrare tempus pueritiæ Christi, de quo iam dictum est: sed tempus sequens, quo decretum erat æterno consilio patris, vt totus orbis per CHRISTI doctrinam innouaretur: ostenditque hanc loquendi formam v̄sitatam esse, adeoque celebrē in scriptura diuina. Est præterea notatu dignum, quod non statim ab infantia aut pueritia aggressus sit euangelicū officium aut negocium Christus, sed expectauerit annum ætatis trigessimū: Nimirum vt haberet temporis spatium, quod sufficeret toti legi implendæ: nē in p̄ij haberent, quod calumniaretur illum idē legem abrogasse, quod eam implere vel nollet, vel nō posset. Iam verò cū implēset totam, vt ne in minimo factus quidem sit reprehensibilis, illi calumnie nulla est relicta occasio. Hæc monet Chrysostomus. Sed multa præterea hinc discimus: nempe, neque pueris imponendum esse tantum onus, neque quenquam debere semetipsum per impudentiam ad illud ingerere,

cū CHRISTVS expectauerit non modò iustam ætatem, verum etiam præcursoris de se testimonium, deniquē institutionem ipsius patris: & quemadmodum ipse erat institutus à patre, ita & suos apostolos instituit, dicens: Sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos. Iohannis 29. Ex quibus, iam abiturus ad patrem, elegit Petrum, atque primarium pastorem ouibus suis præfecit, Iohannis 21. quemadmodum pollicitus erat Matthæi 16. Atque hī non tantum instituti sunt, vt ipsi pascerent gregem: verum etiam vt alios instituendi potestatem haberent, qui & secum, & post se pascerent. Itā Actorum 6. per impositionem manuum ordinant diaconos. Paulus per Ananiæ ministerium ac manuum impositionem liberatus à cæcitate, CHRISTVM incipit annunciare, Actorum 9. Idem cū Barnaba mittitur ad gentes à spiritu sancto, per impositionem manuum prophetarum & doctorum, qui erant Antiochiæ, Actor. decimo tertio: & sequenti capite decimo quarto Paulus & Barnabas constituunt per singulas Ecclesias presbyteros, per orationes & ieiunationes

com-

IN MATTHÆI CAPVT III.

11

commendates eos Domino. Idem ad Titum scribens, ait: Huius rei gratia reliqui te Crete, vt ea quæ defunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. ad Titum 1. & Timotheo sic scribit: Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum mearum. Hæc gratia atque hic ordo suam habet continuam successionem vsq; ad consummationem seculi, & est Ecclesiæ Dei sacramentum, habens signum, manuum impositionem: rem verò, gratiam Dei: Ordo, inquam, à Deo factus, quem qui quis violat, semetipsum intrudens atq; ingersens: nō pastor est, sed lupus & hostis Ecclesiæ Dei, quātunvis externis fucis & euangelij prætextu sese venditet. Tales sunt, qui nostra ætate sibi potestatem sumunt scripturas diuinas pro sua libidine interpretandi, detorquendi; ad sua dogmata: hoc est, impia feditio: fægmenta, reiectis omnibus illis veteribus, sanctissimis eruditissimisque interpretibus, quos ob singularem tū vitæ, tum doctrinæ sanctimoniam, recepit & probauit Ecclesia catholica. Reiecto præterea principis apostolorū Petri præcepto, quo nos admonet, vt nouerimus, quod omnis prophetica scriptura nō sit priuata interpretationis. 1. Pet. 1. Idē verò tales inter nos fore, capite sequenti luculentissimè docet his verbis: Fuerūt autē & pseudoprophete in populo, quæadmodum & inter vos erūt falsi doctores, qui clam inducent sectas perniciosas, etiam Dñm qui illos mercatus est, abnegates, accersentes sibi ipsis celerē interitū, quæ abnegatio nō tam verbis fit, quàm factis, iuxta Pauli doctrinā ad Tit. 1. Deum, inquit, profitentur se scire, cæterum factis negant, cū sint abominabiles & immorigeri, & ad omne opus bonū reprobi. quō autē magis ab illis nobis cauere possumus, Petrus eos nobis veluti in tabula depictos, ob oculos ponit, his verbis: qui carnē sequentes, in cōcupiscētia pollutionis ambulāt, ac dominationē contemnunt, audaces, præfracti, qui eos, qui gloria præcellunt, non veretur conuicij incescere, &c. Vide reliqua secundæ Petri 2. Deinde confer ad eam doctrinā Petri eos, qui nostra ætate se iactant euangelij titulo: qui contra vota Deo & Ecclesiæ facta, ducūt ac nubunt: qui Principes nullos audiunt, neque Ecclesiasticos, neque ciuiles, præter eos, quos insana sua doctrina dementarūt, atq; ad sacrilegia induxerunt, qui exturbatis monachis, ac sacerdotibus, monasteriorū & Ecclesiarū opes raptas, sibi ac doctoribus suis dispartiti sunt: quanquàm ne hos quidē aliter audiunt, quàm ipsi videtur. Cæteros nihil verentur intolere bilibus incescere conuicij. An mentiar, scijs

illi, qui viderunt Luteri libros contra regem Angliæ, eosq; tū scriptos, cū ille adhuc nihil designasset, quod non deceret moderatū, cordatum & Christianum principem: Cōtra laudatissimum principem G E O R G I V M Saxonie ducem, contra ducem Brunsvicensē, contra multos egregios episcopos: Supra omnia verò contra summum Ecclesiæ Christiane in terris pastorem, vicariū Christi, pontificē Romanū. Non credo vllum Sannionem aut scurrā posse scurrilius, petulantius & spurcius loqui, etiā inter scorta in lupanari, quàm illud portētum, ausum est scribere in summum illum sacerdotem Ecclesiæ. Nam ex Papa Antichristū facit. Idq; cū vulgò imperitis persuadet, laudatur etiam, quasi pius atq; facetus, qui sic gloriam Christi & euangelij defendit. Sed redeamus ad euangelium, & videamus, quàm huic illa conueniat. Christus & exemplo suo & verbis palam docuit, neminem posse euangelizare, nisi qui euides habeat testimonium, quod sit missus. Ipse Christus præter multa alia habuit testimonium Iohannis, habuit testimonium spiritūs sancti etiam visibile: habuit testimonium vitam vocem patris, tum ad Iordanem, tum in monte Tabor. habuit testimonio miracula quæ ecebat: habuit innumera prophetarum testimonia, & item figurarum veteris testamenti. Hæc autem omnia testabantur ipsum à patre missum. Sicut autem ipse erat missus à patre, ita misit suos apostolos. Apostoli eadem auctoritate tum in omnes fines terræ, tum in omnem insequentem ætatem. Ad hos citra omnem controuersiam, nulli vnquam vengerunt Episcopi, qui non sint missi, à sede Romana, tanquam cathedra Petri, primarij successoris Christi. Iam si ea sedes est sedes Antichristi, vt contendit Luterus: quæro, vnde missus sit ille Episcopus, qui Luterum ordinauit sacerdotem, dans potestatem annunciandi euangelium. Si aliunde, quàm à sede Romana: ostendat nobis quæ sit ea sedes, & qua successione potestatem habeat à Christo & apostolis. Quam si nullam aliam potestatem ostendere, fateturque se ordinatum à potestate, quæ profecta sit à sede Romana, eaque est sedes Antichristi: nonne seipsam condemnat Luterus, quod non aliunde veniat missus, quàm ab Antichristo? Sed absit, vt ea Sedes sit Antichristi sedes. Miserimi enim essemus omnium hominum, qui perdidimus illud, per quod certo scire possumus, quod per legitimam successionem & vera sacramenta sumus initiati Christo. Nam, & ipsi in sua confessione, quam anno 1530. exhibuerunt Cæsari Augustæ: aperte fatetur, quod nemo debeat in ecclesia publicè docere, aut sacramenta

b z admi-

administrare, nisi rite vocatus. Iam quæro, quomodo quis possit rite vocari, nisi per eum qui ex legitima successione & institutione habeat potestatem legitimam vocandi & ordinandi? Sed ut Lutero suam vocationem ostendamus, erat quidem ille auctoritate Sedis Romanæ rite vocatus & admissus ad euangelizandam: sed quem admodum Iudas legitime quidem erat vocatus à Christo ad apostolatam, excusatus vero avaritia, factus est proditor Domini & præceptoris sui: ita Luterus non tantum avaritia, verum etiam libidine & intolerabili superbia, ambitione & contumacia induratus, factus est capitalis hostis pontificis sui & ecclesie dei, imitatus hoc ipso & Simonem illum Magum Samaritanum. Qui cum simulata fide baptismum fuisset à Philippo consecutus, tandem à Petro depræhensus est, quod non haberet cor rectum coram deo, sed in felle amaritudinis & obligatione iniquitatis esset, repudiatum est & reiectus: admonitus tamen, ut poenitentiam ageret de sua nequitia, si forte remitteretur ei scelerata cogitatio cordis, Act. 8. & apud Eusebium libro 2. ca. 7. Sed ille adeo non respicit, ut etiam capitalis hostis apostolorum, & præcipue Petri factus, Romæ, ubi Deus voluit Petri sedem esse ad gubernandum Ecclesiam, populum eodem demerente induxerit, ut se quidem pro deo venerarentur, Petrum autem crucifigerent. Vide Euseb. lib. 2. ca. 13. & sequentibus in historia Ecclesiastica, & confer ea que de Lutero vidit Germania, ut primum pestilens eius doctrina innotuerit Leoni decimo, ut monitus sit, conuictus, ac ut pertinax & præfractus condemnatus: ut interea saeuierit virulentia styli & linguæ in vniuersum ordinem pontificium, & omnem disciplinam Ecclesiasticam euerterit: ut non tantum imperita plebem, verum etiam principes aliquot & regna demerentur. Ut nuper emissis foedissimis picturis, quæ vel vomitum stomacho mitioribus assueto mouere queat, inter cetera flagitia hortatus sit ad suspendendum pontificem vna cum vniuerso clero, se interim ad id carnificem promittens, imò faciens. Conferamus hæc adeo non obscura, ut totum mundo innotuerint libris & chartis editis, cum illis que Iudas Iscariotes & Simon Samaritanus gesserunt: & comperimus hunc discipulum, Lutero dico, adeo nihil cedere illis suis magistris, ut longè etiam superare videatur. Rectè de illis dixit Ioannes capit. 2. epistolæ 1. E nobis profecti sunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. quid molirentur, statim ab initio viderunt multi viri cordati, neque tacerunt. quid effecerint deplorato hoc tempore, quo iuxta verbum Pauli populus non sustinet sanam doctrinam, sed iuxta concupiscen-

tias suas coaceruant sibi doctores hi, quibus prurrit aures: experitur pro dolor tota Germania. quid adhuc moliantur, non est obscurum, si quis cordatus obseruet, quæ tum concionibus, tum scriptis, tum factis docent.

Philip. Mel. in hoc ipsum Euangelij caput, quum inter alias multas blasphemias hæc impudentissimam extulisset, Sed longè fuit illustrior gloria populi Israel, quam huius vltimæ ætatis mundi: post paucula subiungit, Fortassis nunc, quia fit maior dispersio per Turcas, accendit Deus lucem Euangelij, hanc ipsam ob causam, ut in hac dispersione pij certæ doctrinam & consolationem habeat, & quocumque dispergentur, sua voce propagare possint, etiam si non habeant ordinarios Episcopos aut Doctores, ut antea. Hæc pro ratione horum temporum, visum est necessarium ut moneremus, ne imperita iuuentus patiatur se ab Ecclesia catholica abduci: à qua quicumque recedunt, circumferuntur omni vento doctrinæ, ac fluctuant tanquam nauis sine clauo. Nam cum sectæ plures alia ex alijs oriuntur, quarum tamen nulla non sibi vendicat Christum & euangelium: qui sciat, quem debeat sequi? Rursus quò potest errare, qui manet in ea Ecclesia, quæ tam manifestam habet successione à Christo & apostolis eius, ut ne hostes quidem nostri, quæ tunc aliis qui impudentes, id possint negare? ut merito verbis apostoli possimus ea dicere columnam & firmamentum veritatis.

Poenitentiam agite, &c. Ex huius verbi occasione Iohannes Oecolampadius cum quibusdam alijs, verbosissimè autem Iohannes Bogehagus Pomeranus, inuehant in doctrinam Ecclesie de poenitentia, quam ipsi crudeliter proscindunt ac lacerant, rem imprimis ad salutem necessariam. Neque verò illi hoc faciunt ex iusta occasione, cum Iohannes hic apud Euangelistam de ea loquatur poenitentia, que præparat hominem ad recipiendum Christum per fidem & baptismum: Doctores autem Ecclesie ubi ea docent, quæ ab his hostibus reprehenduntur: loquuntur de poenitentia, qua resurgimus lapsi post baptismum. Hæc Augustinus ad Solertianam, epistola centesima octaua, definit his verbis: Poenitentia est bonorum & humilium fidelium poena quotidiana, in qua peccata tundimus, dicentes: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Citatur ex eodem alijs verbis definitio: Poenitentia, inquit, est quædam dolentis vindicta, puniens in se, quod dolet commisisse. Hanc in nobis excitat spiritus sanctus, ut elegantissimè sanctissimèque docet diuus Bernardus, sermone primo de pentecoste. Excitat autem per fidem, qua credimus verbo Dei, comminanti peccatoribus